De demonstratione rerum.

IN demonstratione rerum, veluti virtutis, pacis, eloquentiæ, hystoria, &c. exordia tractantur, vt antè docuimus. Sæpe ducuntur ab insigni aliqua laude eius rei, de qua dicendum est. Non numquam omisso diligentiori exordio, propositio, quæ narrationis loco profertur, adhiberi per commendationem solet in hanc ferè sententiam: Nulli scriptores melius de rebus humanis meriti sunt, quam ij quorum studio res gesta superiorum sæculorum memoria prodita sunt. Huic partitio succedit. Confirmatio laudes refert. Argumenta laudum sumuntur ex locis, honesto, utili, iucundo, possibili, &c. Honestas antiquitatem, originem, inuentores, & rei dignitatem ac præstantiam complectitur. Huc loci dialectici referuntur,

Tractatio honestatis & utilitatis.

tur, *caussa efficientes, & ipsa rerum definitiones, ex quibus laudis ratio omnis ducitur: vt, si philosophiam laudans voces donum Dei. Vtilitas & vsus commoda rei profert, continetq; locos dialecticos, effecta, fines, officia, &c. Circumstantiarum hic quoque habenda ratio est: docebimus enim quibus, quando, vbi, cur vtile sit. Quando facilitas laudanda sit, aut contra difficultas, prudens orator considerabit.*

Confutatio iisdem quibus confirmatio locis vtitur, vt inhonesto, inutili, non necessario, iniucundo, periculoso, & cet. & qua ab aduersariis vel obiecta sunt, vel obiici poterant, diluit. Peroratio potissima colligit argumenta, & affectus mouet. Atque haec quidem laudationi proposita sunt. Vituperatio verò contrariis ex locis constat, quibus ostendendū est, rem inhonestam esse, inutilem, non necessariam, iniucundam, &c.

De locorum demonstratione.

Ad eundem ferè modum loca laudantur, vt regiones, flumina, fontes, vrbes, domus, agri, montes, aliāq; multa: etiam bestia quaedam, vt leo, equus, aquila, apes, aranea, &c. Regiones laudantur ab antiquitate & primis cultoribus, à principibus, ab amplitudine, situ, amœnitate, àeris clementia ac salubritate, à fluminibus, lacubus, mari, vrbium frequentia, celebritate, fertilitate, à frugibus, ab animalibus, à tuto itinere, à virtute bellica, humanitate, studiis, &c.

Laus vrbium.

Vrbes quoque laudantur ab antiquitate, origine, conditoribus, situ, munitioibus, à celi temperie & amœnitate, ab aquis, à domorum elegantia, vicorum latitudine & munditie, à variarum rerum copia, à principibus, reipub. legibus & institutis, religione & scholis, à populi frequentia, ab ingeniis & studiis, à fortitudine

rudine & vrbanitate, & cet. Flumina laudantur ab ortu, scaturigine copiosa, velocitate, colore, à piscinum generibus & multitudine, ab aliis fluuiis quos recipiunt, à locis quæ alluunt, à nauium frequentia, & aliis commoditatibus. Domus laudantur ab amplitudine, figura, materia, à situ & prospectu, ab orto, à puteo vel fonticulo, ab atrio, penetralibus, cubiculis, & cet. In agrorum commendatione spectari solent hæc: amœnitas loci, fertilitas, & vbertas frugum & fructuum, varietas pomorum, arborum & herbarum generâ, cultura, prædia, & cet. Montes laudantur à magnitudine, à radicibus, à miraculis, & prodigiis, & rebus memorabilibus, à fontibus, à frugum vbertate & copia. Dictio seu figura dicendi generis demonstratiui libera est, virtutem predicans & exornans: deliberatiui grauis ac prudens: iudicialis vehemens & concitata.